DIÁRIO OFICIAL Nº 33721   71Quarta-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2018

MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 7654/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E SO L V E:
I - DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora
ANDRÉA MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico
vinculado ao Processo Administrativo nº 014/2017-SGJ-TA,
de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº
10.520, de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº
5.450, de 31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de
6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069,
de 20/02/2006, e no impedimento deste, a servidora LAYS
FAVACHO BASTOS, devendo atuar como membro da Equipe
de Apoio a servidora MICHELLE BARBOSA DE BRITO, e no
seu impedimento, o servidor RICARDO DE ARAÚJO MOURA,
para análise técnica das propostas e da documentação
de qualifi cação técnica, e a servidora MONICA FABIOLA
CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da
documentação contábil.
II - REVOGAR as disposições em contrário, em especial a
Portaria nº. 3210/2017-MP/PGJ, de 26/05/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10
de outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 372923

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO 102/2018-MP/PA
NÚM. DO CONTRATO: 102/2018-MP/PA
NÚM. DA DISPENSA: 053/2018-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa
CONSTRUSERV – SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ
07.329.932/0001-21).
Objeto: Realização de serviços de remanescente de obra da
construção da sede das Promotorias de Justiça de Conceição
do Araguaia/PA.
Data da Assinatura: 11/10/2018.
Vigência: 17/10/2018 a 27/08/2019.
Valor Total: R$ 782.582,58 (setecentos e oitenta e dois mil,
quinhentos e oitenta e dois reais e cinquenta e oito centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7574.
Elemento de despesa: 449051.
Fonte de Recurso: 0112.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins,
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 372967

EXTRATO DE CONTRATO 103/2018-MP/PA
NÚM. DO CONTRATO: 103/2018-MP/PA

PREGÃO ELETRÔNICO: 030/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa
VETORSCAN SOLUCOES CORPORATIVAS E IMPORTACAO
EIRELI (CNPJ 11.113.866/0001-25).
Objeto: AQUISIÇÃO DE SCANNER.
Data da Assinatura: 11/10/2018.
Vigência: 17/10/2018 a 16/03/2019.
Valor Total: R$ 536.480,00 (quinhentos e trinta e seis mil,
quatrocentos e oitenta reais)
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326.
Elemento de despesa: 4490-52.
Fonte de Recurso: 0301.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins,
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 372973

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
AO CONTRATO 063/2018-MP/PA

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1º
NÚM. DO CONTRATO: 063/2018-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa Braz
& Braz Ltda.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Serviços de transporte,
incluindo veículos e motorista. Alteração do local de
fornecimento, na tabela do item 09, conforme abaixo:
Onde se lê: “São João do Araguaia”
Leia-se: “Marabá”
Vigência do Aditamento: 02/08/2018 a 01/08/2020
Data de Assinatura: 11/10/2018.
Ordenador Responsável: Dr. GILBERTO VALENTE MARTINS,
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 372947

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 053/2018 - Contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de exames
laboratoriais para a comprovação de paternidade pela análise
de DNA, visando subsidiar os Procedimentos Extrajudiciais de
Reconhecimento de Paternidade.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 31/10/2018.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO BRASILIA
Orçamento: Classifi cação: Classifi cação:
12101.03.092.1434.8336 –Ministério Público e Comunidade
Elemento: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 373062
AVISO DE LICITAÇÃO

(NOVA DATA DE ABERTURA)
MODALIDADE: CONVITE

Número: 003/2018
Objeto: Reforma para adaptação em Residências Ofi ciais do
Ministério Público de acordo com este Ato Convocatório e seus
Anexos: Lote I – Reforma para adaptação da Residência Ofi cial
de Marabá para funcionamento como arquivo da Promotoria de
Justiça; Lote II - Reforma para adaptação da Residência Ofi cial
de Cametá para funcionamento como Promotoria de Justiça.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério
Público, Atividade de Licitações e Contratos, sito à Rua João
Diogo nº 100, das 08:00 as 14:00 horas, de segunda a sexta
feira, mediante apresentação de CD-Rom, pendrive ou similar.
Responsável pelo certame: Estevam Alves Sampaio Filho
Local de Abertura: Auditório (Sala de múltiplo uso) da
Promotoria de Justiça da Infância e Juventude do MPE, situado
à Rua Ângelo Custódio, 85, 1º andar, Cidade Velha, Belém – PA
Data da Abertura: 24/10/2018.
Credenciamento: 10:00h (horário local).
Início da Sessão: 10:30h (horário local).
Orçamento: Atividade: 12101.03.122.1434.7574 – Expansão
da Infraestrutura Física do Ministério Público
Elemento de Despesa: 4490-39- OST - Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 373104

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº DA DISPENSA: 061/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa F
RAMOS DOS SANTOS EIRELI-ME (CNPJ nº 07.415.738/0001-
69).
Objeto: Prestação de serviços de acesso à internet para
atender as necessidades da Promotoria de Justiça em Baião/
PA.
Valor Total: R$ 7.800,00 (sete mil, e oitocentos reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 16/10/2018.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.126.1434.8326 – Gestão de Tecnologia

da Informação do Ministério Público;
Natureza da Despesa: 339040 – Serviços de Tecnologia de
Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 372814

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 7661/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MISIA MARGARIDA CARLOS PEREIRA
DE OLIVEI, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº
999.2021, lotada na Promotoria de Justiça de Ponta de Pedra, a
importância de R$ 1.960,00 (mil novecentos e sessenta reais),
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de
aplicação 05/10/2018 a 04/12/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO      12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e
promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS     0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30         Material de Consumo      R$ 1.000,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física   R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10
dias, subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ, Belém, 10 de outubro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento
Financeiro

Protocolo: 372659
PORTARIA 7660/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GILDENISE NEGRAO DOS SANTOS,
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2139, lotada
na Promotoria de Justiça de Igarapé-Miri, a importância de R$
1.500,00 (mil quinhentos reais), para ocorrer com despesas
de Pronto Pagamento, período de aplicação 03/10/2018 a
02/12/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades
dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 300,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10
dias, subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ, Belém, 10 de outubro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento
Financeiro

Protocolo: 372658
PORTARIA 7710/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JULIANA GUALBERTO LIMA, ASSESSOR,
Matrícula nº 9992715, lotada na Promotoria de Justiça de
Itupiranga, a importância de R$ 1.500,00 (mil quinhentos
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento,
período de
 aplicação 25/09/2018 a 24/11/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades
dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 40,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.080,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 380,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10